
  

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-LEARNING 

Servizio Apprendimento Permanente 
Settore formazione del personale 

 

 
DETERMINA N° 6916 DEL 13 ottobre 2017 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per l’acquisto del corso online “Dirigenti Università – Sicurezza 

sul lavoro” a favore di Mega Italia Media s.r.l. per i dirigenti dell’Università degli Studi 

di Genova Euro 3.094,00 (esente IVA, ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n. 633/72). 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO              il D.Lgs. n. 81/2008 (“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”) che pone 

una serie di obblighi di legge in materia di sicurezza sul luogo di lavoro e attribuisce 

ruoli, compiti, obblighi e responsabilità nella formazione dei Dirigenti; e, in 

particolare, l’art.2 comma 1 lettera d), che definisce come Dirigente la “persona 

che, in ragione delle competenze professionali e di poteri gerarchici e funzionali 

adeguati alla natura dell’incarico conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro 

organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa”; 

 

VISTO           l’accordo Stato Regioni del 21.12.2011, che disciplina la formazione dei lavoratori 

regolando, ai sensi dell’articolo 37 del già citato D.Lgs n. 81/2008, la durata, i 

contenuti minimi e le modalità della formazione, nonché dell’aggiornamento dei 

lavoratori, dei preposti e dei dirigenti e l’allegato 1 (“La formazione via e-learning 

sulla sicurezza e salute sul lavoro”) che prevede che in sede di erogazione della 

formazione si possa ricorrere alla modalità e-learning; 

 

VISTO           l’Allegato II dell’Accordo Stato Regioni del 07.07.2016 che definisce i requisiti e le 

specifiche per lo svolgimento della formazione su salute e sicurezza in modalità e-

learning determinando le modalità e il superamento delle valutazioni di 

apprendimento intermedie e finali realizzabili anche in modalità e-learning; 

 

VISTO            il verbale CdA del 22 luglio 2015 riguardante le deleghe e le sub-deleghe in materia 

di salute e sicurezza sul lavoro; 

 

CONSIDERATA  l’esigenza di formare 17 dipendenti dell’Università degli Studi di Genova in materia 

di salute e sicurezza sul lavoro per Dirigenti; 

 

VISTA        la necessità, espressa dal Servizio Prevenzione e Protezione in data 12.07.2017, di 

erogare una formazione in materia di sicurezza sul lavoro per i Dirigenti dell’Ateneo 

che sia focalizzata sulle Università e quindi che tratti il D.M. n. 363/98; 

 

VISTO che la società Mega Italia Media s.r.l. P.Iva 03556360174 - Via Roncadelle 70A, 

25030 Castel Mella - Brescia (Bs) propone il corso online “Dirigenti Università – 

Sicurezza sul lavoro” sul MEPA; 



 

VISTO            che la suddetta società propone un servizio che risponde alle necessità dell’Ateneo, 

offrendo un corso di formazione sulla sicurezza sul lavoro specifico per i Dirigenti 

di Università; 

 

VISTO   il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

VISTO   il comma 2 dell’art. 39 del Manuale di Amministrazione (modificato ai sensi del 

 D.R. n. 249 del 12/05/2011), che stabilisce la tipologia delle spese di servizi e 

 forniture per il normale funzionamento dei Centri di Spesa, con particolare 

 riferimento alla lettera n) per quanto concerne i costi previsti dalla presente 

 determina; 

 

VISTO  il comma 3 dell’art. 39 del Manuale di Amministrazione, con particolare 

 riferimento alla lettera b) che regola le modalità dell’affidamento in economia; 

 

VISTA   l’introduzione di nuove modalità di stipula dei contratti a seguito delle recenti 

disposizioni normative; 

 

VISTI   i vantaggi per i contratti stipulati mediante modalità elettroniche-informatiche e le 

disposizioni sulla forma pubblica amministrativa con modalità elettroniche; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento  

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non essendo stati 

riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO  che il servizio è presente sul MEPA e pertanto si è proceduto alla sua acquisizione 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. n. 

50/2016 effettuato tramite OdA numero             del              ; 

PRESO ATTO che tale formazione viene offerta al costo a partecipante di 182,00 € (esente IVA 

ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72) per un totale di 3.094,00 €; 

 

DETERMINA 

 
1. Di stipulare, a seguito della procedura di affidamento diretto, un contratto con l’Ente Mega 

Italia Media s.r.l. P.Iva 03556360174 - Via Roncadelle 70A, 25030 Castel Mella - Brescia (Bs) 
per un importo complessivo pari a 3.094,00 € (esente IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 
633/72) a favore dei Dirigenti dell’Università degli Studi di Genova per la partecipazione al 
Corso online “Dirigenti Università - Sicurezza sul lavoro ”; CIG ZAD204C150; 

 

2. Di imputare la spesa relativa alle prestazioni richieste nel contratto sulla voce COAN 

4.1.2.1.6.3 del Budget economico 2017, che presenta la necessaria disponibilità. 

          

           IL DIRIGENTE 

                    Paolo Giannone 
           (firmato digitalmente) 
 
 

 

 
 

Responsabile del procedimento: Walter RIVA – tel. 010 2099298 – email: wriva@balbi.unige.it 

Per informazioni: Ilaria BAGNO – tel. 010 2099246 – email: formazionepersonale@unige.it 

mailto:wriva@balbi.unige.it

